VEDANGA

INSTITUTE FOR CIVIL SERVICES



CURRENT AFFAIRS

DATE: - 19-Feb-2021

NATIONAL

- 1. Odisha Govt announced Rs 200 crore Development Package for Maa Samaleswari Shrine
- The state government of Odisha, under Chief Minister Naveen Patnaik has launched the development work for the SAMALEI Project (Samaleswari Temple Area Management and Local Economy Initiatives), to offer divine experience to tourists & devotees.
- The project involves the development of 108 acres of land in & around the 16th-century shrine of Maa Samaleswari, the presiding deity of western Odisha.
- Odisha Government has announced a package of Rs 200-crore for the 2021-22 fiscal for the implementation of the project.
- 1. ओडिशा सरकार ने माँ समलेश्वरी तीर्थ के लिए 200 करोड़ रुपये के विकास पैकेज की घोषणा की
 - मुख्यमंत्री नवीन पटनायक के तहत ओडिशा राज्य सरकार ने पर्यटकों और भक्तों को एक दिव्य अनुभव प्रदान करने के लिए SAMALEI परियोजना (समलेश्वरी मंदिर क्षेत्र प्रबंधन और स्थानीय अर्थव्यवस्था पहल) के लिए विकास कार्य शुरू किया है।
 - इस परियोजना में पश्चिमी ओडिशा के पीठासीन देवता समलेश्वरी की 16 वीं शताब्दी और उसके आसपास की 108 एकड़ भूमि का विकास शामिल है।
 - ओडिशा सरकार ने परियोजना के कार्यान्वयन के लिए 2021-22 वित्तीय वर्ष के लिए 200 करोड़ रुपये के पैकेज की घोषणा की है।
 - 2. Cabinet approves Comprehensive Economic cooperation and Partnership Agreement between India and Mauritius
 - The Union Cabinet, chaired by Prime Minister Narendra Modi, has approved the signing of the Comprehensive Economic Cooperation and Partnership Agreement (CECPA) between India and Mauritius
 - The India-Mauritius CECPA is the first trade agreement to be signed by India with an African country.
- 2. मंत्रिमंडल ने भारत और मॉरीशस के बीच व्यापक आर्थिक सहयोग और भागीदारी समझौते को मंजूरी दी
 - प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी की अध्यक्षता में केंद्रीय मंत्रिमंडल ने भारत और मॉरीशस के बीच व्यापक आर्थिक सहयोग और भागीदारी समझौते (CECPA) पर हस्ताक्षर करने को मंजुरी दी है।
 - भारत-मॉरीशस CECPA एक अफ्रीकी देश के साथ भारत द्वारा हस्ताक्षरित पहला व्यापार समझौता है।

3. Snakepedia' mobile app launched in Kerala to help treat snake bites

- A team of scientists, doctors and photographers in Kerala have launched a mobile application named "Snakepedia", that will present all relevant information on snakes, to help the public as well as doctors in treating snake bites.
- The android mobile application documents information on snakes with the help of pictures, infographics and podcasts and analyses its first aid, treatment, myths and superstitions
- The main aim of the app is to help the public identify snakes, avail proper treatment on time for snakebites, bust myths about snakes, and protect snakes as well as snakebite victims.

3.स्नेक बाइट्स का इलाज करने में मदद करने के लिए केरल में स्नेकपीड़िया का मोबाइल ऐप लॉन्च

- केरल में वैज्ञानिकों, डॉक्टरों और फोटोग्राफरों की एक टीम ने "स्नेकपीडिया" नाम से एक मोबाइल एप्लिकेशन लॉन्च किया है, जो साँपों पर सभी प्रासंगिक जानकारी प्रस्तुत करेगा, ताकि जनता के साथ-साथ साँपों के काटने के इलाज में डॉक्टरों की मदद की जा सके।
- चित्रों, इन्फोग्राफिक्स और पॉडकास्ट की मदद से सांपों पर एंड्रॉइड मोबाइल एप्लिकेशन दस्तावेजों की जानकारी और इसके प्राथमिक उपचार, उपचार, मिथकों और अंधविश्वासों का विश्लेषण करता है।
- ऐप का मुख्य उद्देश्य जनता को सांपों की पहचान करने में मदद करना है, सर्पदंश के लिए समय पर उचित उपचार का लाभ उठाना, सांपों के बारे में मिथकों का भंडाफोड़ करना और सर्पदंश पीड़ितों की रक्षा करना।

4. Hyundai Develops Ultimate Mobility Vehicle 'TIGER X-1'

- Hyundai Motor Company [Headquarter: Seoul, South Korea] has launched a Transformer-like robocar dubbed as TIGER X-1, that can travel over the most challenging terrains on the Earth as well as on other planets.
- TIGER stands for Transforming Intelligent Ground Excursion Robot, and the X-1 denotes its experimental status.
- 4. ह्ंडई ने अंतिम मोबिलिटी वाहन X टाइगर एक्स -1 'विकसित किया
 - हुंडई मोटर कंपनी [मुख्यालय: सियोल, दक्षिण कोरिया] ने TIGER X-1 के रूप में डब किए गए एक ट्रांसफॉर्मर जैसा डाकू लॉन्च किया है, जो पृथ्वी के साथ-साथ अन्य ग्रहों पर सबसे चुनौतीपूर्ण इलाकों की यात्रा कर सकता है।
 - TIGER का अर्थ है ट्रांसफॉर्मिंग इंटेलिजेंट ग्राउंड एक्सर्साइज़ रोबोट, और X-1 इसकी प्रायोगिक स्थिति को दर्शाता है।

BANKING & ECONOMY

5. Oxford Economics Revises India's GDP to 10.2% for 2021

- The global forecasting firm Oxford Economics has revised India's economic growth projection for the Calendar year 2021 to 10.2 percent, compared to previous estimate of 8.8 percent.
- The reason for the upward revision is the receding COVID-19 risks and the shift in the monetary policy outlook.
- 5. ऑक्सफोर्ड इकोनॉमिक्स ने 2021 के लिए भारत की जीडीपी को 10.2% तक बढ़ा दिया है
 - वैश्विक पूर्वानुमान फर्म ऑक्सफ़ोर्ड इकोनॉमिक्स ने कैलेंडर वर्ष 2021 से 10.2 प्रतिशत के लिए भारत के आर्थिक विकास के अनुमान को संशोधित किया है, जबकि पिछले अन्मान 8.8 प्रतिशत है।
 - ऊपर की ओर संशोधन का कारण आवर्ती COVID-19 जोखिम और मौद्रिक नीति आउटलुक में बदलाव है।

SPORTS

6. Kings XI Punjab renamed as Punjab Kings ahead of IPL auction

- The IPL Franchise, Kings XI Punjab has formally been renamed as Punjab Kings ahead of the Indian Premier League auction, which was held on February 18, 2021, in Chennai.
- The new brand name and logo of the team was officially released by the management on February 17, 2021.
- The Punjab-based IPL franchise 'Punjab Kings'is co-owned by Bollywood actress Preity Zinta, along with businessman Ness Wadia, Mohit Burman and Karn Paul.

6. आईपीएल नीलामी से पहले किंग्स इलेवन पंजाब का नाम बदलकर पंजाब किंग्स कर दिया गया

- आईपीएल फ्रेंचाइज, किंग्स इलेवन पंजाब का औपचारिक रूप से नाम बदलकर पंजाब किंग्स के रूप में इंडियन प्रीमियर लीग नीलामी से पहले रखा गया था, जो 18 फरवरी, 2021 को चेन्नई में आयोजित किया गया था।
- टीम का नया ब्रांड नाम और लोगो आधिकारिक तौर पर 17 फरवरी, 2021 को जारी किया गया था।
- पंजाब स्थित आईपीएल फ्रेंचाइजी Kings पंजाब किंग्स Pre का मालिकाना हक बॉलीवुड अभिनेत्री प्रीति जिंटा के साथ-साथ बिजनेसमैन नेस वाडिया, मोहित बर्मन और कर्ण पॉल के पास है।

7. Vivo is back as title sponsor for Indian Premier League 2021 Season

- The Chinese mobile and technology company brand Vivo has returned as the title sponsors of IPL for the 2021 edition.
- This was informed by the Indian Premier League Governing Council chairman Brijesh Patel at the IPL 2021 Auction in Chennai on february 18, 2021.
- In 2018, Vivo acquired the IPL title sponsorship for Rs 2,199 crore in a five-year deal.
- However, military clashes at the India-China border in June 2020, led VIVO to pull out as sponsor of the Indian Premier League (IPL).
- VIVO was then replaced by Indian online gaming platform Dream11 in 2020 season.

7. विवो इंडियन प्रीमियर लीग 2021 सीज़न के लिए टाइटल प्रायोजक के रूप में वापस आ गया है

- चीनी मोबाइल और प्रौद्योगिकी कंपनी ब्रांड वीवो ने 2021 संस्करण के लिए आईपीएल के शीर्षक प्रायोजकों के रूप में वापसी की है।
- आईपीएल 2021 की नीलामी में चेन्नई में 18, 2021 को इंडियन प्रीमियर लीग गवर्निंग काउंसिल के अध्यक्ष बुजेश पटेल दवारा इसकी सूचना दी गई।
- 2018 में, विवो ने पांच साल के सौदे में 2,199 करोड़ रुपये में आईपीएल का खिताब प्रायोजित किया।
- हालांकि, जून 2020 में भारत-चीन सीमा के साथ एक सैन्य संघर्ष ने VIVO को इंडियन प्रीमियर लीग (IPL) के प्रायोजक के रूप में बाहर कर दिया।
- VIVO को तब 2020 में भारतीय ऑनलाइन गेमिंग प्लेटफ़ॉर्म ड्रीम 11 दवारा बदल दिया गया था।

8. Former South African Skipper Faf du Plessis retires from Test cricket

- Former captain of the South Africa, Faf du Plessis has announced his retirement from Test cricket on February 17, 2021.
- The 36-year-old made his Test debut in November 2012 and played a total of 69 games in the longest format.
- He scored 4163 runs in his Test career, at an average of 40.02, with 10 centuries and 21 fifties.

8. दक्षिण अफ्रीका के पूर्व कप्तान फाफ डु प्लेसिस टेस्ट क्रिकेट से संन्यास ले चुके हैं

- दक्षिण अफ्रीका के पूर्व कप्तान, फाफ डु प्लेसिस ने 17 फरवरी, 2021 को टेस्ट क्रिकेट से संन्यास की घोषणा की है।
- 36 वर्षीय ने नवंबर 2012 में टेस्ट क्रिकेट में पदार्पण किया और सबसे लंबे प्रारूप में कुल 69 मैच खेले।
- उन्होंने अपने टेस्ट करियर में 40.02 की औसत से 4163 रन बनाए, जिसमें 10 शतक और 21 अर्द्धशतक थे।

INTERNATIONAL

9. Georgian Prime Minister Giorgi Gakharia resigns

- The Prime Minister of Georgia, Giorgi Gakharia has announced his resignation on February 18, 2021
- The 45-year-old Gakharia served as the Prime Minister from 8 September 2019 to 18 February 2021.

9. जॉर्जियाई प्रधानमंत्री जियोगीं गखारिया ने इस्तीफा दिया

- जॉर्जिया के प्रधान मंत्री, जियोगीं गखारिया ने 18 फरवरी 2021 को अपने इस्तीफे की घोषणा की।
- 45 वर्षीय गखरिया ने 8 सितंबर 2019 से 18 फरवरी 2021 तक प्रधानमंत्री के रूप में कार्य किया।

OBITUARY

10. Former Union Minister and Veteran Congress Leader Captain Satish Sharma passes away at 73

- Veteran Congress leader and former Union Minister Captain Satish Sharma passed away in Goa after a brief illness, and suffering from cancer. He was 73.
- He served as the Union Minister of Petroleum and Natural Gas from 1993 to 1996 in the Narasimha Rao government.
- Captain Satish Sharma was a close aide of former prime minister Rajiv Gandhi.

10. पूर्व केंद्रीय मंत्री और दिग्गज कांग्रेस नेता कैप्टन सतीश शर्मा का 73 साल की उम्र में निधन

- वयोवृद्ध कांग्रेस नेता और पूर्व केंद्रीय मंत्री कैप्टन सतीश शर्मा का संक्षिप्त बीमारी के बाद और कैंसर से पीड़ित होने के बाद गोवा में निधन हो गया। वह 73 वर्ष के थे।
- उन्होंने नरसिम्हा राव सरकार में 1993 से 1996 तक केंद्रीय पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री के रूप में कार्य किया।
- कैप्टन सतीश शर्मा पूर्व प्रधानमंत्री राजीव गांधी के करीबी सहयोगी थे।